
週 報

2024-2025 年度 国際ロータリーテーマ「ロータリーのマジック」

東京本郷ロータリークラブテーマ｢笑顔で共にOne Century Rotary Clubの未来を創ろう！｣
創立／平成 3年 3月 13 日（1991 年）

事務局／〒 102-0072　東京都千代田区飯田橋 1-9-6-905　電話：03-3238-5350　FAX：03-3238-5352

インターネットホームページ：http://www.t-hongo-rc.gr.jp　E-mail：office@t-hongo-rc.gr.jp

例会：毎週水曜日 12 時 30 分　例会場：ホテルメトロポリタンエドモント　電話：03-3237-1111

〒 102-8130　東京都千代田区飯田橋 3-10-8

会長：星野大記　副会長：小出　豊　会長エレクト：飯塚貞子　幹事：杉山和也　会報／広報・公共イメージ向上委員長：三浦謙吾

オープン・ビュッフェ例会
第 2 回 クラブ協議会

会長報告

1．1 月 22 日　第 2回　クラブ協議会のテーマを「前

年の振り返りと新年の抱負」としておりました

が、「今後の運営費・コスト削減等について」に

変更し、行いたいと思います。

皆様の忌憚ない意見が必要ですので、ご出席を

お願い致します。

第 1522 回例会 2025 年 1 月 22 日発行（No.1465）

本日の例会（1月 22 日） 次回の例会（1月 29 日）

紹介者　深澤 壽一 会員

「更生保護制度と更生保護施設」

理事長・保護司

更生保護法人東京実華道場

森山 秀実 様

点鐘：12：30
会場：ホテルメトロポリタンエドモント

3F「春琴」

「内容を録音したデータが事務局にあります」

卓 話

1月 15 日　第 1521 回例会報告

卓話をされる森山様

幹事報告

1．テーブルに地区大会打合せのスケジュールを配

布しております。

地区大会まで残り 4 ヵ月を切りましたので、皆

様積極的にご参加をお願い致します。1 月の打合

せは来週 22 日例会後となります。

2．1 月 20 日（月）クラブ研修リーダーによる「三

井本館見学の研修会」となります。

現地に 14：30 集合となりますので、参加される

方はご留意下さい。

出　　席

会員数：42名　出席数：29名　欠席数：10 名

出席免除者数：3名　　出席率：74.36％

12 月 18 日修正後出席率：82.05％

クラブゲスト：森山秀実様（卓話講師）



去る 12 月 19 日　父　木村敬道　が逝去いたし
ました　
享年八十二歳でした　
なお葬儀につきましては家族葬にて執り行いま

した

父は 5年前に脳梗塞発作を発症し　右半身が不
自由になり記憶の一部を失いました
30 年以上続けていた日記を顧みて自身の経験

を掘り起こしながらリハビリに努める毎日でした
大好きだったゴルフ・卓球・麻雀は応援に回り

ましたが　皇居の散歩や You Tube を愉しみ　孫
4 人を連れて近隣に遊びに出かける時間を大切に
過ごしておりました

一昨年夏に新型コロナによる肺炎で倒れ　その
時は幸いにして一命を取り留めましたものの　長
期の入院により歩行が困難となり　母と二人で自
宅を離れ　施設での生活を始めました　　
施設から会社の会議に出席したり　変わらずお

誘い下さる友人と会食を楽しんだり　母と手を繋
ぎ散歩をしたりと　父には少し物足りなかったか
もしれませんが　穏やかな時間を一年程過ごしま
した

その後肺炎を繰り返すようになり　嚥下機能が
低下　「自分の命は自分で決める」と　胃ろうの
手術を決めた矢先に　汎血球減少症により容態が
急変し　意識をなくした翌日に静かに息を引き取
りました

自己に厳しく感謝の気持ちを大切にする人でし
た
継続する強さを教えてくれました
サミュエル・ウルマンの「青春」が好きでした

最愛の母をおいて旅立つことが　父には一番の
心残りだと思います
母を支え　父を想い続けることが遅ればせなが

らの親孝行になると考えております　
父の存命中は　何かとお世話になり　ご厚誼を

賜り　本当にありがとうございました　
素晴らしいお仲間に恵まれ支えられた父の人生

は　とても温かく豊かなものであったと思います
　
いずれお目にかかりご挨拶申し上げる機会には

　父の思い出話をお聞かせ願えれば幸いです　
生前のご厚情に深く感謝申し上げるとともに皆

様の変わらぬご壮健をお祈りいたします

令和７年１月
木　村　敬　道
長女　栁本純子
次女　須藤優子

ご香典ご供物ご供花の儀はお気持ちだけ頂戴し
　辞退申し上げますことをご容赦願います

木村敬道元会員
お嬢様からのお手紙をご紹介いたします。
心よりご冥福をお祈り申し上げます

ニコニコＢＯＸ

＊星山涼駿会員

特別記念日のお祝い、ありがとうございます。

＊深澤壽一会員

森山さんの卓話成功しますように故 清水会長の

気持ちを充分に含んでお話を下さい。

＊古関伸一会員

誕生日祝い、ありがとうございます。

ROTARY ROTARY ROTARY ROTARY ROTARY

ニコニコＢＯＸ	 28,000 円

累　　計	 687,521 円

＊杉山和也会員

妻の誕生日祝いありがとうございます。今年のイ

ンフルエンザは強力なので、皆様お気を付け下さ

い。

＊服部浩美会員

誕生日祝い、ありがとうございます。喜寿は超え

ました。エドモントのおいしいケーキで家族・孫

たちと祝いました。

＊澤部利藏会員

森山理事長、本日の卓話ありがとうございます。

よろしくお願いいたします。

（公財）ロータリー米山記念奨学会ニュース

【★ ハイライト よねやま298 号 ★】

2025 年 1 月 14 日発行

【今月のトピックス】

・米山学友が日本で歩むキャリアを共有 

・新理事長が決定 台湾米山学友会総会開催

・寄付金速報－下期普通寄付のお願い－

・「がん治療を進歩させる」 18 年ぶりの卓話

▼全文は、こちらよりご覧ください。

https://www.rotary-yoneyama.or.jp/content/up-

loads/summary/highlight298_pdf.pdf


